(SN) Ego Iohaninus de Solegnanno, publicus imperiali auctoritate notarius, supradictum
instrumentum ut supra composui et testavi et quia eram aliis occupatus ita quod extra-
tioni dicti instrumenti superesse non poteram, ideo dictus Iohannes de Saulo, apostolica
et imperiali auctoritate notarius, dictum instrumentum de cartulario instrumentorum
per me compositorum ut supra extrasit et in dictam publicam formam redegit de man-
dato domini iudicis et assessoris domini potestatis Ianue scripto in actis curie eiusdem
domini iudicis manu Alberti Beltramis notarii, M°CCC°XLVIII, die ultima iulii et quia
p o s t e a  ego dictus Iohaninus dictum instrumentum extractum per dictum Iohannem
notarium vidi et legi et concordare inveni cum originali meo scripto in dicto meo cartu-
lario, ideo ad evidentius testimonium premissorum me subscripsi et signum meum con-
suetum apposui.

Tale sistema di autenticazione ad un primo esame può apparire assimila-
bile ai casi prodotti dal Torelli e, in epoca più recente, dal Fissore 41: le autenti-
che dei documenti, di carattere pubblico e redatti nell’ambito delle cancellerie
comunali nei primi anni del XIII secolo, evidenzierebbero una certa supre-
mazia di alcuni notai (e/o cancellieri), che si servirebbero direttamente di
altri colleghi con funzioni subalterne di scriptores, riscontrabile anche nelle
sottoscrizioni di una sentenza del collegio dei giudici di Genova (27 no-
vembre 1355), estratta in publicam formam dal notaio Guidotto Bracelli,
mandato et commissione del cancelliere Iacobinus de Paniceriis de Varixio 42.

———————

41 Cfr. TORELLI 1980, p. 63 e sgg.; FISSORE 1977, pp. 157 e 160.
42 « (SN) Nos Iacobinus de Paniceriis de Varixio, filius domini Franzoli, publicus impe-

riali auctoritate notarius et nunc notarius et canzellarius suprascripti domini capitanei Ianue
etc., suprascriptis omnibus et singulis interfui ipsaque mandato predictorum collegii et domi-
ni vicarii legi et publicavi et quia multis et variis negociis causa mei officii impeditus et eciam
quia infirmus ipsa ad scribendum et in formam publicam redigendum Guidoto de Bracellis,
publico notario infrascripto, t r a d i d i  e t  d e d i  meumque signum instrumentorum ap-
ponens consuetum.

(SN) Ego Guidotus de Bracellis, imperiali auctoritate notarius, predictum instrumentum
ut supra extrasi et in hanc publicam formam reddegi de quodam folio papiri instrumentorum
ipsius Iacobini de Panceriis de Varixio notarii, m a n d a t o  e t  c o m m i s s i o n e  ipsius
Iacobini et signum meum instrumentorum apposui consuetum »: Liber iurium, II, doc. CCX
[Libri Iurium II/2, n. 23].
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Nel nostro caso invece – si tratta di documenti di natura privata – è proprio
un cancelliere ad estrarre l’originale, dietro mandato della pubblica autorità,
senza il previo consenso, quasi all’insaputa, del rogatario stesso, ricorrendo
nella completio a un formulario identico a quello comunemente usato per
l’estrazione di originali di documenti rogati da altri notai 43. Il che differen-
zia, nella nostra documentazione, la posizione del rogatario nei confronti
del notaio che estrae l’originale anche da quella di Giacomo Boviculus, cui si
deve la stesura di un documento pubblico astese dell’inizio del XIII secolo,
estratto in publicam formam da un altro notaio, sempre precepto ... potestatis
Astensis, ma v o l u n t a t e  Iacobi Boviculi, cioè dello stesso rogatario 44.